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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 08-03-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 763  
Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 09-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ Αςτικισ μθ Κερδοςκοπικισ Εταιρείασ με τθν επωνυμία «…………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..» και ΑΦΜ 

………………….., που εδρεφει ςτθ …………………. Αττικισ, οδόσ ………..., αρικμόσ …., για τθν επανεξζταςθ και τθν 

ακφρωςθ του τζλουσ επιτθδεφματοσ, φψουσ €500,00, που τθσ βεβαιϊκθκε με τθν από 09-07-2015 
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υποβλθκείςα ςτθ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματόσ τθσ φορολογικοφ ζτουσ 2014, και 

τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα.  

5. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ. 

6. Τθν από 08-03-2016 ειςιγθςθ του Α6 τμιματοσ τθσ Υπθρεςίασ μασ. 

 

 Επί τθσ από 09-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ Αςτικισ 

μθ Κερδοςκοπικισ Εταιρείασ με τθν επωνυμία «………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………», μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων 

των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Με τθν από 09-07-2015 διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 που υπζβαλε 

ςτθ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ θ προςφεφγουςα αςτικι μθ κερδοςκοπικι εταιρεία με τθν επωνυμία 

«……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………………………..», τθσ βεβαιϊκθκε αυκθμερόν για το εν λόγω ζτοσ τζλοσ επιτθδεφματοσ, φψουσ €500,00 

(Α.Χ.Κ. …./…/09-07-2015 και Α.Τ.Β. …………/09-07-2015). 

Η προςφεφγουςα αςτικι μθ κερδοςκοπικι εταιρεία, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, 

ηθτά τθν επανεξζταςθ και τθν ακφρωςθ του τζλουσ επιτθδεφματοσ, φψουσ €500,00, που τθσ βεβαιϊκθκε 

με τθν από 09-07-2015 υποβλθκείςα ςτθ Δ.Ο.Υ. Νζασ Ιωνίασ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματόσ τθσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2014, ιςχυριηόμενθ ότι θ επιβολι του τζλουσ επιτθδεφματοσ παραβιάηει: 

 το άρκρο 78 παρ. 1 του Συντάγματοσ, ςφμφωνα με το οποίο: «Κανζνασ φόροσ δεν επιβάλλεται, οφτε 

ειςπράττεται χωρίσ τυπικό νόμο που κακορίηει το υποκείμενο τθσ φορολογίασ και το ειςόδθμα, το 

είδοσ τθσ περιουςίασ, τισ δαπάνεσ και τισ ςυναλλαγζσ ι τισ κατθγορίεσ τουσ, ςτισ οποίεσ αναφζρεται ο 

φόροσ». 

 το άρκρο 4 παρ. 5 του Συντάγματοσ, ςφμφωνα με το οποίο: «Οι Έλλθνεσ πολίτεσ ςυνειςφζρουν χωρίσ 

διακρίςεισ ςτα δθμόςια βάρθ, ανάλογα με τισ δυνάμεισ τουσ». 

 τισ διατάξεισ του άρκρου 5 του Συντάγματοσ με το οποίο κατοχυρϊνεται, ωσ ατομικό δικαίωμα, θ 

οικονομικι και επαγγελματικι ελευκερία. 

 τθ ςυνταγματικά κατοχυρωμζνθ αρχι τθσ αναλογικότθτασ (άρκρο 25 παρ. 1 του Συντάγματοσ). 

 το άρκρο 20 παρ. 1 του Συντάγματοσ και το άρκρο 6 παρ. 1 τθσ Ευρωπαϊκισ Σφμβαςθσ Δικαιωμάτων 

του Ανκρϊπου (Ε.Σ.Δ.Α.). 

 το άρκρο 74 παρ. 6 και το άρκρο 31 παρ. 1 περ. εϋ του Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ (N. 

2238/1994) ςε ςυνδυαςμό με το άρκρο 77 παρ. 1 του Συντάγματοσ. 
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Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 31 του Ν. 3986/2011, όπωσ ίςχυε ζωσ και το 

οικονομικό ζτοσ 2012, ιτοι πριν από τθν τροποποίθςι τθσ με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 4 του άρκρου 10 του 

Ν. 4110/2013 (ΦΕΚ Αϋ 17/23-01-2013): 

«1. Οι επιτθδευματίεσ και οι αςκοφντεσ ελευκζριο επάγγελμα, εφόςον τθροφν βιβλία Β΄ ι Γ΄ κατθγορίασ, 

υποχρεοφνται ςε καταβολι ετιςιου τζλουσ επιτθδεφματοσ, το οποίο ορίηεται ωσ εξισ: 

α) Για τισ επιχειριςεισ ι ελεφκερουσ επαγγελματίεσ που ζχουν τθν ζδρα τουσ ςε τουριςτικοφσ τόπουσ και 

ςε πόλεισ ι χωριά με πλθκυςμό ζωσ διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) κατοίκουσ, ςε τετρακόςια (400) ευρώ 

ετθςίωσ. 

β) Για επιχειρήςεισ ι ελεφκερουσ επαγγελματίεσ που ζχουν την ζδρα τουσ ςε πόλεισ με πληθυςμό πάνω 

από διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) κατοίκουσ, ςε πεντακόςια (500) ευρώ ετηςίωσ. 

Η περιοχι του Νομοφ Αττικισ λογίηεται ωσ μια πόλθ, κακώσ και το Πολεοδομικό Συγκρότθμα 

Θεςςαλονίκθσ». 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1149/20-06-2013 περί επιβολισ τθσ ειδικισ ειςφοράσ αλλθλεγγφθσ και του 

τζλουσ επιτθδεφματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2013: 

«2. Με τθν τροποποίθςθ που επιλκε ςτο άρκρο 31 του Ν. 3986/2011 με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 4 του 

άρκρου 10 του Ν. 4110/2013, από το οικονομικό ζτοσ 2013 και μετά, αυξάνεται το τζλοσ επιτθδεφματοσ ωσ 

εξισ: 

α) Για νομικά πρόςωπα που αςκοφν εμπορικι επιχείρθςθ και ζχουν τθν ζδρα τουσ ςε τουριςτικοφσ τόπουσ 

και ςε πόλεισ ι χωριά με πλθκυςμό ζωσ διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) κατοίκουσ, ςε οκτακόςια (800) ευρώ 

ετθςίωσ. 

β) Για νομικά πρόςωπα που αςκοφν εμπορικι επιχείρθςθ και ζχουν τθν ζδρα τουσ ςε πόλεισ με πλθκυςμό 

πάνω από διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) κατοίκουσ, ςε χίλια (1.000) ευρώ ετθςίωσ. 

γ) Για ατομικζσ εμπορικζσ επιχειριςεισ και ελεφκερουσ επαγγελματίεσ, ςε εξακόςια πενιντα (650) ευρώ 

ετθςίωσ. 

δ) Για κάκε υποκατάςτθμα, ςε εξακόςια (600) ευρώ ετθςίωσ. 

Η αφξηςη αυτή δεν ιςχφει για τισ Αςτικζσ μη Κερδοςκοπικζσ Εταιρίεσ τησ παρ. 4 του άρθρου 2 του 

Κ.Φ.Ε., κακώσ και για τα φυςικά πρόςωπα που το ειςόδθμά τουσ προζρχεται από ατομικι επιχείρθςθ 

παροχισ υπθρεςιών ι ελευκζριο επάγγελμα και ζχουν ζγγραφθ ςφμβαςθ με μζχρι τρία (3) φυςικά ι / και 

νομικά πρόςωπα, ι το εβδομιντα πζντε τοισ εκατό (75%) των ακακάριςτων εςόδων τουσ προζρχεται από 

ζνα (1) φυςικό ι / και νομικό πρόςωπο. Για αυτζσ τισ περιπτώςεισ, εξακολουθοφν να ιςχφουν τα ποςά του 

τζλουσ επιτηδεφματοσ όπωσ επιβλήθηκαν κατά το οικονομικό ζτοσ 2012. (...)» 

Επειδι, με τθν ΠΟΛ. 1167/02-08-2011 Απόφαςθ του Αναπλθρωτι Υπουργοφ Οικονομικϊν, θ οποία 

εκδόκθκε κατ’ εξουςιοδότθςθ τθσ παρ. 5 του άρκρου 31 του Ν. 3986/2011 και κακορίηει, μεταξφ άλλων, 

και τθν ειδικότερθ διαδικαςία για τθν επιβολι του τζλουσ επιτθδεφματοσ (άρκρο 3), ορίηεται ότι: 
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«1. (…) Το τζλοσ επιτηδεφματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2012 και μετά θα βεβαιώνεται με τη δήλωςη 

φορολογίασ ειςοδήματοσ. (…)». 

Επειδι, με τθν υπ’ αρικ. 2527/2013 απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ κρίκθκε ότι θ επιβολι του τζλουσ 

επιτθδεφματοσ δεν παραβιάηει το άρκρο 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματοσ και τισ αρχζσ τθσ 

κακολικότθτασ και τθσ ιςότθτασ του φόρου. Συγκεκριμζνα, ςφμφωνα με τα διαλαμβανόμενα ςτθν ωσ άνω 

απόφαςθ, το τζλοσ επιτθδεφματοσ επιβλικθκε, όπωσ αναφζρεται ςτθν αιτιολογικι ζκκεςθ του οικείου 

ςχεδίου νόμου, ωσ μζτρο αναγκαίο για τθν αντιμετϊπιςθ των ςυνεπειϊν τθσ οικονομικισ κρίςθσ και, 

ειδικότερα, προσ το ςκοπό ενίςχυςθσ των δθμοςίων εςόδων, ενόψει των δθμοςιονομικϊν ςυνκθκϊν που 

διζρχεται θ χϊρα, κεςπίςκθκε δε υπό τθ μορφι – όπωσ αναφζρεται ςτθν ωσ άνω αιτιολογικι ζκκεςθ – 

ενόσ «ελαχίςτου φόρου ειςοδιματοσ» προερχομζνου από τθ δραςτθριότθτα εμπορικϊν επιχειριςεων και 

ελευκζρων επαγγελματιϊν. 

Επειδι, με τθν ωσ άνω απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ κρίκθκε ότι θ επιβολι του τζλουσ επιτθδεφματοσ 

δεν παραβιάηει το άρκρο 78 παρ. 1 του Συντάγματοσ, κακϊσ με το άρκρο 31 του Ν. 3986/2011 

προςδιορίηεται το αντικείμενο του φόρου. 

Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, ο ζλεγχοσ τθσ ςυνταγματικότθτασ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 87 

παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματοσ, ανικει ςτθ δικαιοδοςία των Δικαςτθρίων και δεν εμπίπτει ςτθν 

αρμοδιότθτα των οργάνων τθσ διοίκθςθσ, τα οποία οφείλουν να εφαρμόηουν το υφιςτάμενο 

νομοκετικό πλαίςιο. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 09-11-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ Αςτικισ μθ Κερδοςκοπικισ Εταιρείασ με τθν επωνυμία «……………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….» και 

ΑΦΜ ……………………. 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ τθσ υπόχρεθσ αςτικισ μθ κερδοςκοπικισ εταιρείασ με βάςθ τθν 

παροφςα απόφαςθ: 

Φορολογικό Ζτοσ 2014 

Τζλοσ επιτθδεφματοσ του άρκρου 31 του Ν. 3986/2011: €500,00 

*Α.Χ.Κ. (Αρικμόσ  Χ.Κ. / Γραμμι Χ.Κ. / Ημερομθνία Χ.Κ.): …../…/09-07-2015 και  Α.Τ.Β. (Α.Τ.Β. / Ημερομθνία 

Α.Τ.Β.): ………./09-07-2015] 
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Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ αςτικι μθ κερδοςκοπικι εταιρεία. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

α.α. 

 

  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΢ΣΑΤΡΙΔΗ΢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


